sensitive appetite, which are not able to be found in God, because that which is sensible is absolutely from something foreign [*alienum*].”<sup>9</sup> Gonet’s slightly older contemporary, John of St. Thomas (1589-1644), confirms the truth of this claim. John of St. Thomas maintains that sadness (*tristitia*) and anything else pertaining to movements of the sense appetites (*passiones*) are “in no way able to be attributed to God,” and that one only thinks they are with “grave error” because the sense appetites require bodily existence, which God absolutely does not have.<sup>10</sup> He invokes the real distinction between the rational appetite and the sense appetites. Sense appetitional movements are intrinsically bodily. Rational appetitional movements are spiritual.<sup>11</sup>

Sadness [*tristitiam*] does not exist in God, because the feeling of sadness arises from those things which happen to us without us having willed them, and against our will [*contra propriam voluntatem*]. However, nothing is able to happen without God having willed, ordained, or permitted it. Therefore, there is nothing that is able to sadden God. All things are in his hand, and he is able to do what he wills [*facere quod voluerit*], without any resistance, and therefore without any sadness, because sadness supposes resistance to the will.<sup>12</sup>

Sadness does not exist within God. However, the loving inclination to alleviate the cause of sadness does.<sup>13</sup> The

<sup>9</sup> “Tristitiam enim et compassio sunt actus seu affectus appetitus sensitivi, qui non possunt reperiri in Deo, quia quod est sensibile, ab illo prorsus alienum est” (ibid.).

<sup>10</sup> “Supponimus tanquam rem clarissimam, quod si loquamur de istis affectibus, ut pertinent ad appetitum sensitivum, et vocantur passiones, nullo modo possunt Deo attribui, nec aliquis potest id cogitare, nisi errore maximo, putando Deum corporeum esse” (*Cursus theologicus*, t. 2, disp. 6, art. 2).

<sup>11</sup> “Loquimur de istis affectibus prout ad voluntatem pertinent, et spirituales sunt” (ibid.).

<sup>12</sup> “In Deo tristitiam non esse, quia affectus tristitiae est de his quae accidunt nobis nolentibus, et contra propriam voluntatem: nihil autem accidere potest nisi Deo volente, et ordinate, vel permittente: ergo nihil est quod Deum contristare possit: omnia enim in manu eius sunt, et potest facere quod voluerit, sine ulla resistantia: ergo et sine tristitia, quia tristitia resistantiam supponit erga voluntatem” (ibid.).